
GLASNIK OPĆINE

Rovišće
prosinac 2018.



Trg hrvatskih branitelja 2, 43212 Rovišće
Telefon 043/878-134 
fax: 043/878-079
e-mail: komunalac.rovisce@gmail.com

Komunalac Rovišće d.o.o.

IMPRESSUM

List Općine Rovišće
Godina: prosinac, 2018.,  
Besplatan primjerak
Nakladnik:
Općina Rovišće,  
Trg hrvatskih branitelja 2,  
43212 Rovišće
Web Općine:  
www.opcina-rovisce.hr
E-mail Općine:  
opcina.rovisce@gmail.com
Telefon Općine:  
043/878-079
Faks Općine:  
043/878-489



GLasNik OpćiNe ROvišće 2018. 3 

ragi mještani naše općine,
stigli smo do kraja još jedne kalendarske godine. Za 
2018. mogu, onako na prvu, bez puno razmišljanja i 
analiza, kazati da je bila uspješna. Najprecizniji po-
kazatelji koji potkrepljuju moja razmišljanja su broj-
ke, a one govore da smo i u pripremi ovogodišnjeg 
proračuna bili realni i skromni, bez suvišnih i često 
viđenih "bildanja"  proračuna. 
Bila je ovo još jedna godina u nizu ostvarenja veli-
kih planova koje smo pripremali mjesecima, a neke 
i godinama, prije nego što su došli do faze realiza-
cije. Uvijek vodimo računa o svim dobnim skupina-
ma naših mještana pa smo tako realizirali kapitalne 
projekte važne za naše najmlađe, školarce pa sve do 
naših umirovljenika.
Počnimo od najmlađih. Krenuli smo s proširenjem 
dječjeg vrtića u Rovišću kako bi svako dijete imalo 
najviši standard predškolskog odgoja u mjestu sta-
novanja. U suradnji sa županijskim službama "pro-
gurali" smo obnovu škole i dvorane u Rovišću, ob-
novu škole u Predavcu i Kraljevcu, a gradit ćemo i 
Centar kulture Rovišće.
Izborili smo se i osigurali novac za novu cestu Pre-
davac-Prekobrdo, besplatni internet u europskom 
projektu WiFi4EU, semaforizirano je raskrižje u sre-
dištu Rovišća, gradi se centar kulture Predavac, u 
suradnji sa DVD-om Rovišće kandidirali smo projekt 
vatrogasnog centra u Rovišću, izgradili nogostup do 
Tuka, uredili cestu i nogostup kraj crkve u Predavcu, 
izradili dio nogostupa u ulici 29. rujna u Predavcu te 
nogostup prema OŠ Rovišće, obnovili cestu na Trgu 
hrvatskih branitelja, u suradnji sa župom Presvetog 
Trojstva izgradili kapelicu u Podgorcima, uredili 
okoliš oko doma zdravlja u Rovišću…
Danas je nezamislivo raditi bilo što bez ozbiljne vizi-
je, kako za budućih nekoliko godina tako i pripreme 
za svaki novi dan, novi projekt, nadolazeći sastanak 
ili konferenciju. Taj posao uzima jako puno truda i 
vremena od jutra do kasnih večeri, ali na kraju rezul-
tira srećom i zadovoljstvom učinjenim.
Suradnja sa svim ministarstvima i nešto otvorenija 
vrata zadnjih godina olakšavaju nam ulazak u velike 
projekte. Lobiranje za financijske pomoći našim pro-

jektima danas je znatno lakše jer smo kroz sve ove 
godine prepoznati po dobro osmišljenim i pripre-
mljenim projektima. Stekli smo brojna poznanstva 
i naučili na koja vrata možemo pokucati da bismo 
naišli na razumijevanje i pomoć. Uspjeli smo izboriti 
kod raznih ministarstva, državnih institucija, agenci-
ja, tvrtki, a pogotovo iz proračuna Europske unije, 
novac za financiranje i sufinanciranje većine zami-
šljenih projekata. Ove godine taj iznos premašuje 
35 milijuna kuna.  Samo s našim izvornim sredstvi-
ma proračuna teško bismo uspjeli pokrenuti većinu 
projekata.
Svakako treba naglasiti i zaslugu ove Vlade i Mini-
starstva financija zbog donošenja odluke o fiskal-
nom poravnanju koje nam danas iz državnog pro-
računa donosi više novca nego prijašnjih godina. 
Paralelno s time na razinu djelokruga Općine spušta 
se i niz dodatnih obveza koje smo dužni ispuniti.
Želim naglasiti da se timskim radom može puno uči-
niti. Kad govorim o timskom radu, tada mislim na 
vrijedne suradnike a posebno želim pohvaliti one 
koji ne gledaju na sat kad će kući i koji svaki posao 
rade maksimalno odgovorno. Svaki naš mještanin 
koji nam sugerira kako uljepšati općinu, poboljšati 
uvijete života, također nam pomaže da budemo bo-
lji i na tome smo zahvalni.
Puno se radilo i na razvoju našeg komunalnog podu-
zeća s kojim realiziramo svake godine sve više pro-
jekata, što znači znatnu uštedu za općinski proračun. 
Neprekidno se ulaže, kako u ljudske potencijale, tako 
i u mehanizaciju i opremu. Velikim koracima napri-
jed…
Svi ovi uspjesi s kojima se možemo pohvaliti bile bi 
isprazne riječi ako naši sumještani nemaju osjećaj 
da podižemo javni standard, da je život u našoj op-
ćini bolji danas nego jučer, da ne dijele naša nasto-
janja da cijelo područje općine sutra bude ugodnije 
mjesto za život, da javni novac ulažemo u zajednič-
kom interesu.
I na kraju, želim s vama podijeliti radost nadolazećeg 
Božića, te vam želim puno sreće, zdravlja i zadovolj-
stva u novoj 2019. godini.
 slavko prišćan, načelnik

 UVODNA RIJEČ NAČELNIKA 

Godina ostvarenja velikih planova
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U petak, 9. lipnja 2017. održana je konstituirajuća sjednica 
Općinskog vijeća Općine Rovišće. Prisegu za obnašanje man-
data vijećnika Općine Rovišće, za razdoblje 2017.-2021. go-
dine, prisegnuli su Luka Markešić (HDZ), Jozo Šukan (HDZ), 
Drago Rožić (HDZ), Marijan Rodić (HDZ), Roko Pašalija (HDZ), 
Željko Bačić (HDZ), Stipan Džolan (HDZ), Dario Biškup (HDZ), 
Marija Tomić (HDZ), Renata Zrilić (HDZ), Zvonko Mlakić (HSP), 
Boško Girtšal (SDP) i Ina Antunović (Živi zid). Za predsjednika 
Općinskog vijeća izabran je Luka Markešić, a za njegovog za-
mjenika Dario Biškup. 
Rezultat je to izbora održanih 21. svibnja na kojima je najviše 

glasova dobila lista Hrvatske demokratske zajednice (HDZ) 
koju je nosio Slavko Prišćan - 1267 glasova ili 69,34 posto. Hr-
vatska stranka prava (HSP, nositelj Zvonko Mlakić) osvojila je 
209 glasova ili 11,43 %, Socijaldemokratska partija Hrvatske 
(SDP, HNS, nositelj Boško Girtšal) 190 glasova (10,39 %) te 
Živi zid (nositeljica liste Ina Antunović) 161 glas ili 8,81 posto.
Za načelnika je izabran Slavko Prišćan (HDZ) s 1523 glasa ili  81,93% 
te njegov zamjenik Ivica Tanjić. Kandidat Miroslav Tomić (zamjenik 
Zvonko Mlakić) iz HSP-a dobio je 275 glasova – 14,79 posto.
Od ukupno 3943 birača upisanih u popis birača, glasovalo je 
1859 birača, odnosno 47,15%.

IzborI 2017.

Dobar posao općinskih čelnika nagrađen glasovima 

Župnik je redovito čovjek govorne riječi. a ovo 
je pisana riječ. Župnik vidi one kojima govori, jer 
pred njima stoji. a ovaj put si može samo zamišlja-
ti čitača ovih redaka, tebe. Jesi li zainteresiran za 
ovo mjesto - tvoje i moje Rovišće ili možda pakiraš 
kofere u irsku? Raduješ li se svakom novom i do-
brom potvatu u mjestu i općini ili …? Hoće li ti biti 
zanimljivo čitati o čemu razmišlja jedan svećenik? 
ili se pitaš što on uopće ima ‘raditi’ u nečemu što 
se ne odnosi na crkvu?

Pred nama je, dragi čitatelju, Božić: Rođenje 
Gospodnje - svetkovina. 
Riječ Božić je umanjenica od riječi Bog. Pred 

nama je slavlje velikog čuda. Slavlje velike ljubavi. 
Mi ljudi si međusobno čestitamo i slavimo rođen-
dane. Slavimo, jer uviđamo da smo svjedoci velikog 
čuda. Život novog čovjeka je veliko čudo. Najveće 
na svijetu. I dolikuje da se to slavi, čestita, daruje i 
raduje.
Rođenje Gospodnje je čudo nad čudima. Ono još 
više raduje, ali i iznenađuje, i zbunjuje. Ostavlja bez 
riječi. Gotovo bez daha. To da se dijete rodilo u 
Betlehemu - po sebi ništa novo. Mnogo se, naime, 
djece rađalo. Ali to da je novorođeno dijete Bog. 
Što na to reći? Da je Svemogući, Svesilan, Stvoritelj 
i Gospodar svega stvorenoga, Veličanstven, Vječan, 
Bogat, Besmrtan postao u vremenu čovjek, dijete, 
nemoćan, malen, siromašan, potreban tuđe pomoći 

Dragi 
čitatelju, prvi 
put ti pišem 
u mjesnom, 
općinskom 
glasniku. 
prvi put zato 
jer sam novi 
župnik ove 
župe i novi 
stanovnik 
ovog mjesta. 
a i zato što 
inače nisam 
još pisao 
za mjesni 
glasnik. 
Zadatak silno 
težak. Zašto? 

Božićna poruka župnika Stjepana Šprajca

Ne odustajte od sebe,  
doma i Domovine

- što na to reći? 
Zastati. Zašutjeti. 
Promotriti okruženje rođenja - štala. Pitati se: zašto? 
Pronaći odgovor moleći na koljenima. Zahvaliti. Po-
kloniti se. Radovati se svom životu i čovjeka do sebe. 
Približiti se s darom dobrog srca jaslicama Isusovim, 
ali i 'jaslicama' svoga susjeda. Ne bojati se života. 
Poučiti se kako braniti život od začeća do naravnog 
svršetka. Oživjeti radost u sebi i oko sebe. Diviti se 
svakom novom životu. 
Postajati novim čovjekom.  
Ne odustajati od sebe, doma i Domovine. (Možda 
odustati od pakiranja kofera.)
Jer se dogodilo Čudo nad čudima.
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 REKONSTRUKCIJA I DOGRADNJA VRTIĆA PALČICA 

Uskoro mjesta za sve u novom vrtiću
 J Načelnik Slavko Prišćan je 17. 

srpnja 2018. s Ministarstvom za 
demografiju, obitelj, mlade i so-
cijalnu politiku potpisao ugovor 
vrijedan 1.686.729 kuna. Kao što 
je početkom ožujka ove godine 
najavljeno, Općina Rovišće je na 
natječaj „Projekti usmjereni na 
poboljšanje materijalnih predu-
vjeta u predškolskim ustanova-
ma/dječjim vrtićima u 2018. godi-
ni“  Ministarstva za demografiju, 
obitelj, mlade i socijalnu politiku 
prijavila projekt proširenja i do-
gradnje dječjeg vrtića „Palčica“. 
Da bi Općina Rovišće uopće mo-
gla prijaviti ovaj projekt na na-
tječaj, bilo je potrebno poduzeti 
neke predradnje jer su svoje pro-
jekte mogle prijaviti samo one 
jedinice lokalne samouprave koje 
su ujedno i osnivači dječjih vrtića, 
ali ne i one koje u svom vlasništvu 
imaju prostor u kojem se odvija 
djelatnost predškolskog odgoja, 
što je bio slučaj općine Rovišće. 
Načelnik Prišćan je na sastanku 
pomoćnika ministrice g. Ivicu 
Bošnjaka upoznao s problemom 
nemogućnosti prijave na ovaj 
natječaj onih jedinica lokalne sa-
mouprave koje su svoje prostore 
iznajmile za obavljanje djelatnosti 
predškolskog odgoja. U Ministar-
stvu je naišao na razumijevanje te 
je natječaj izmijenjen tako da su 
svoje projekte mogle prijaviti i ta-
kve jedinice lokalne samouprave. 
U ponedjeljak 11. lipnja, Mini-
starstvo za demografiju, obitelj, 

mlade i socijalnu politiku donije-
lo odluku o raspodjeli sredstava 
za projekte prijavljene na ovaj 
natječaj kojom je općini Rovišće 
dodijeljeno 1.686.729,00 kn bes-
povratnih sredstava. 
Nakon provedenog postupka jav-
ne nabave, ugovor je sklopljen s 
TOM gradnjom d.o.o. jer je utvr-
đeno da je, od tri pristigle, upra-
vo njihova ponuda najpovoljnija.  
Odmah se krenulo s radovima na 

rekonstrukciji i dogradnji vrtića 
kako bi naši najmlađi mogli što 
prije krenuti u dječji  vrtić. Ovaj 
projekt je od velike važnosti jer 
će se proširenjem dječjeg vrtića 
dobiti ukupno tri grupe – 1 jaslič-
ka i 2 vrtićke grupe što će omo-
gućiti da djeca s područja općine 
već od prve navršene godine ne 
moraju ići u vrtiće u okolnim op-
ćinama ili gradu Bjelovaru jer će 
biti mjesta za sve u novom vrtiću.  

milijuna 
bespovratnih 
kuna odobrilo 
je Ministarstvo 
za demografiju, 
obitelj, mlade 
i socijalnu 
politiku općini 
Rovišće

1,7 Početak radova na rekonstrukciji i dogradnji vrtića Palčica

S potpisivanja ugovora u Ministarstvu za 
demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku
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 J Planovi općinskog vodstva ostvaruju se planiranim 
tempom. Uspješno su realiziranih brojni projekti poput 
nogostupa i pješačkih staza, višenamjenskih površina, 
uređenja domova u naseljima Općine, asfaltiranja ce-
sta, uređenja nerazvrstanih cesta i poljskih puteva... 
Nakon odobrenih 1.319.646,41 kune za asfaltiranje 
ceste Predavac - Prekobrdo iz Programa ruralnog ra-
zvoja provedbe tipa operacije 7.2.2., dobili smo po-
tvrdu da su Općini Rovišće za projekt „Centar kulture 
Rovišće“ odobrena sredstva u iznosu 7.488.000,00 
kuna također iz Programa ruralnog razvoja. 
Općina Rovišće je prošle godine prijavila projekt 
„Centar kulture Rovišće“ na natječaj za provedbu 

 PREMA PLANU 

Za Centar kulture Rovišće iz  
EU fondova 7,5 milijuna kn

Centar kulture biti će smješten u samom središtu 
Rovišća pokraj općinske zgrade

1,3 milijuna za cestu Predavac - Prekobrdo
 J Općina Rovišće je na mjeru 07 „Temeljne 

usluge i obnova sela u ruralnim područjima“, 
podmjeru  7.2. „Ulaganja u izradu, poboljšanje ili 
proširenje svih vrsta male infrastrukture, uključu-
jući ulaganja u obnovljive izvore energije i uštedu 
energije“, operaciju 7.2.2. „Ulaganje u građenje 
nerazvrstanih cesta“ prijavila projekt građenja 

nerazvrstane ceste Predavac – Prekobrdo. 
Za ovaj projekt su Općini odobrena sred-
stva u najvišem iznosu 1.319.646,41 kn, a u 
veljači ove godine je potpisan i Ugovor o fi-
nanciranju, nakon čega se krenulo s provo-
đenjem postupka javne nabave. U lipnju je 
održano javno otvaranje ponuda javne na-

Spriječimo vandale 
da uništavaju  
zajedničku imovinu
Općina Rovišće ulaže 
znatna sredstva kroz rad 
strojeva, ljudi, prijevoz 
i materijal kako bi svaki 
dio općine bio uređen.  
Pojedinci svojim nepri-
mjerenim i nesavjesnim 
ponašanjem uništava-
ju trud i novac koji je 
Općina uložila u obnovu 
poljskih putova i nerazvr-
stanih cesta tako da uzu-
rpiraju dijelove poljskih 
putova koje zaoru, neza-
konito odlažu otpad uz te 
putove ili na neki drugi 
način uništavaju imovinu 
općine Rovišće. Pozivamo 
sve mještane da ovakve i 
slične slučajeve vandaliz-
ma prijave u Jedinstveni 
upravni odjel Općine 
kako bismo mogli ade-
kvatno reagirati te kazniti 
počinitelja što je i obveza 
Općine. Samo zajedno 
možemo spriječiti ovakve 
slučajeve uništavanja 
Vaše i naše imovine.
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Ministarstvo kulture pomaže obnovu  
društvenog doma u Predavcu

U tijeku je adaptacija i nadogradnja društvenog doma 
u Predavcu. Predviđeno trajanje projekta je 24 mjese-
ca, nakon čega će se prostor koristiti kao centar kulture, 
odnosno mjesto gdje će se moći održavati predstave, 
koncerti, mjesto gdje će udruge s ovih prostora imati 
prostor za druženje, održavanje proba i sl. Tijekom dvije 
godine radovi će se odvijati u tri faze, a novac za ovu in-
vesticiju  općini Rovišće je odobrilo Ministarstvo kulture.

pRva faZa 2017. godine 
677.000,00 kn  
(Ministarstvo kulture 400.000,00 kn)

DRuGa faZa 2018. godine 
1.043.000,00 kn  
(Ministarstvo kulture 600.000,00 kn) 

TReća faZa  
i ZavRšeTak RaDOva u 2019. godini 
1.047.000,00 kn  
(od Ministarstva kulture traženo 800.000,00 kn)

bave za asfaltiranje nerazvrstane ceste, a poduzeće 
Pedom asfalti d.o.o., kao najbolji ponuđač, izabrano 
je za izvođenje ovih radova. Agencija za plaćanje u 
poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju trenutačno 
provjerava provedbu postupka javne nabave koja bi 
uskoro trebala biti privedena kraju te će se krenuti s 
radovima na toj prometnici. 

operacije 7.4.1. „Ulaganje u pokretanje, poboljša-
nje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za ruralno 
stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kultur-
ne aktivnosti te povezanu infrastrukturu“. 
Centar kulture biti će smješten u samom središtu 
Rovišća pokraj općinske zgrade, a idejno rješenje 
obuhvaća veliku multifunkcionalnu dvoranu koja će 
se moći koristiti za projekcije, izvođenje predstava, 
priredbi, koncerata, održavanje predavanja i u broj-
ne druge svrhe te nekoliko prostorija koje će biti 
dane na korištenje Udrugama s područja Općine. 
U tijeku je provedba postupka javne nabave za izvo-
đača radova koji će biti izabran do kraja ove godine. 
Kad se sklopi ugovor s izvođačem radova, Agencija za 
plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju 
provodi kontrolu postupka javne nabave i ako Općina 
prođe taj postupak kreće se s izgradnjom. Procjenjuje 
se da će radovi početi u prvoj polovici iduće godine. 
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 J U lipnju, prije samog kraja 
školske godine, općinu Rovišće 
su sa svojim voditeljicama posje-
tili mali zadrugari, članovi školske 
zadruge „Sa srcem“.  Načelnik je 
u sali centra udruga ugostio tri-
desetak zadrugara koji su pred-
stavili čime se sve bave u zadruzi. 
Posebno su pohvalili svoje škol-
ske prijatelje koji se, unatoč tome 
što imaju posebne potrebe, trude 
i uspješno ispunjavaju zadatke u 
zadruzi. 
Mali zadrugari uvijek prate Opći-
nu na sajmovima te izlažu svoje 
radove i za Dane Općine te na 
Danima božura. Osim toga, svake 
godine općina Rovišće u povodu 
božićnih i novogodišnjih blag-
dana svojim poslovnim partneri-
ma šalje čestitke koje su izradile 
vrijedne ruke malih zadrugara. 
Načelnik ih je zbog te uspješne 
suradnje nagradio simboličnim 
darovima te počastio sladoledom 
i obećao da će im u buduće više 
pomagati oko nabave materijala 
neophodnog za rad, a oni su mu 
predali lampion koji je njihov rad 
s jedne od radionica u sklopu Za-
druge. 
Obećanje načelnik nije zaboravio 
pa je sredinom studenoga posje-
tio Osnovnu školu Rovišće kako bi 
mu mali zadrugari pokazali novi 
prostor u kojem će raditi svoje ra-
dove. Općina Rovišće je pomogla 
u opremanju ovog prostora pa 
je tako kupila dva ormara u koja 
će moći spremati svoje radove i 
materijal za rad, sklopive stolice 
koje su im zbog skučenog pro-
stora potrebne kako bi ih mogli 
sklopiti i odložiti da ne zauzimaju 

Općina darovala poklone 
U Društveni dom Rovišće je u ponedjeljak 
stigao Djed Božićnjak. Učenicima od 1.do 
4. razreda je pokazao što je to božićna 
čarolija. Dvjestotinjak djece je pogledalo 
predstavu i družilo se s Djedom Božićnja-
kom koji im je na samome kraju predstave 
podijelio poklone. Poklone i predstavu je 
za djecu pripremila Općina Rovišće povo-
dom nadolazećih božićnih i novogodišnjih 
blagdana, a učenici nisu krili oduševljenje. 

 OPĆINSKO VIJEĆE 

Najveći proračun ikad, naknade za novorođenčad
 J U četvrtak, 20. prosin-

ca 2018. održana je 10. 
sjednica Općinskog vijeća 
općine Rovišće na kojoj je 
donesen plan proračuna za 
2019. godinu s projekcija-
ma za 2020. i 2021. godi-
nu. Proračun za 2019. godi-
nu, zbog provedbe brojnih 
projekata za koje su Općini 
odobrena sredstva, iznosi 
22.363.000 kuna i najveći 
je u povijesti Općine. Osim 
tih projekata, Općina je u 
proračunu predvidjela i 
naknade za novorođenčad 

koje će početi isplaćivati u 
idućoj godini za svako di-
jete s područja općine ro-
đeno od 1. siječnja 2019. u 
iznosu od 1.000 kn. Počet-

kom godine će biti objav-
ljen i javni poziv za pomoći 
studentima u kojem će biti 
opisani kriteriji za ostvariva-
nje prava na pomoć. 

 NOVE TEHNOLOGIJE U OŠ ROVIŠĆE 

Namještaj i 3D olovke za vrijedne zadrugare

3D  olovka 
omogućuje 
stvaranje 
3D objekata 
na način da 
se plastično 
punjenje 
zagrijava 
pod visokim 
temperaturama 
i prelazi u 
tekuće stanje, 
a koje u dodiru 
sa zrakom 
očvrsne

puno mjesta, kutije za spremanje 
te šperploču i rezervne pilice koje 
im je načelnik obećao kad su bili 
u posjetu općini. 
Učiteljica Marija Jakovljević i uče-
nici su bili oduševljeni darovima 
i spremno su pokazali kako već 
rade na božićnim čestitkama za 
Općinu te se preporučili i za dalj-
nju suradnju. Osim što je načelnik 
darovao dio namještaja i materi-
jal za učeničku zadrugu, za pro-
jektni dan koji se održava u OŠ 
Rovišće učenicima je donio i četi-
ri 3D olovke na zamolbu učiteljice 
Ljiljane Antolić. 

Ova olovka omogućuje stvara-
nje 3D objekata na način da se 
plastično punjenje zagrijava pod 
visokim temperaturama i prelazi 
u tekuće stanje, a koje u dodiru 
sa zrakom očvrsne i omogućava 
stvaranje 3D objekata. Učenici na 
taj način mogu kreirati  geome-
trijske likove i tijela sastavljena 
od geometrijskih likova, a sve s 
ciljem da nauče matematiku pri-
mijeniti u svakodnevici. 
Općina Rovišće se rado priključu-
je ovakvim projektima gdje po-
maže djeci da upoznaju i nauče 
koristiti nove tehnologije. 
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 J Nakon što se čak 366 hrvat-
skih jedinica lokalne samoupra-
ve prijavilo na europski natječaj 
WiFi4EU koji omogućava sred-
stva za nabavku najsuvremenije 
opreme za wi-fi pristupne točke 
na javnim mjestima, sredstva su 
odobrena za 224 hrvatskih opći-
na i gradova, što je ukupno 3,36 
milijuna eura (oko 25 milijuna 
kuna), objavio je europarlamen-
tarac Tonino Picula.
Među više od trinaest tisuća pri-
java, po 15 tisuća eura za postav-
ljanje javnih pristupnih točaka 
bežičnom internetu (wifi hotspot) 
dobit će jedinice lokalne samo-
uprave diljem Hrvatske, čime će 
ući u krug 2800 JLS koje će podi-
jeliti budžet prvog poziva vrijed-
nog 42 milijuna eura.
Općine će javne pristupne točke 
besplatnom internetu moći po-
staviti na trgovima, u muzejima, 
parkovima i knjižnicama, sredi-
štima života lokalne zajednice. 

Tonino Picula, hrvatski zastupnik 
u Europskom parlamentu, koji je 
s timom svojeg ureda radio na 
promociji natječaja u Republici 
Hrvatskoj, iznimno je zadovoljan 
s odazivom hrvatskih jedinica lo-
kalne samouprave.
„Čestitam dobitnicima koji su 
pokazali da smo ravnopravni u 
konkurenciji golemog broja eu-
ropskih općina. Više od 60 posto 
jedinica lokalne samouprave u 
Hrvatskoj prijavilo se na ovaj na-
tječaj. Javni pristup besplatnom 
bežičnom internetu tek je jedan 
od koraka u omogućavanju pri-
stupa internetu za sve građane 
Republike Hrvatske, kako bismo 
pomogli daljnju digitalizaciju i 
prelazak cijele zemlje u četvrto 
industrijsko doba”, rekao je Picula 
prilikom objave rezultata prvog 
od pet poziva za WiFi4EU.
Europska unija financira troškove 
opreme i instaliranja pristupnih 
točaka bežičnom internetu, a 

korisnici će se obvezati na finan-
ciranje povezivosti (internetska 
pretplata) i održavanje opreme 
za bežični internet građanima i 
posjetiteljima, u trajanju od naj-
manje tri godine. Ukupna je vri-
jednost programa WiFi4EU čak 
120 milijuna eura do kraja 2020. 
godine. 
Općina Rovišće se, uz 365 dru-
gih hrvatskih općina, prijavila na 
europski natječaj WiFi4EU koji 
omogućava sredstva za nabavku 
najsuvremenije opreme za wi-fi 
pristupne točke na javnim mjesti-
ma. U petak su objavljeni rezultati 
i općina Rovišće je jedna od 224 
hrvatskih općina i gradova, od-
nosno jedna od 2800 europskih 
općina i gradova, kojoj su odo-
brena sredstva u iznosu 15 tisuća 
eura za postavljanje javne pristu-
pne točke bežičnom internetu. 
Ukupno je bilo više od 13 tisuća 
prijava, pa je ovaj uspjeh općine 
Rovišće time još veći.

 USPJEH NA EUROPSKOM NATJEČAJU WIFI4EU 

15 tisuća eura za besplatni internet

Od 366 
prijavljenih, 
224 hrvatske 
općine osvojile 
su sredstva za 
postavljanje 
javnih 
pristupnih 
točaka 
bežičnom 
internetu
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 TEMELJITA REKONSTRUKCIJA SREDIŠTA MJESTA 

Središte Rovišća više nije 
prometna crna točka!

 J Uređenje središnjeg dijela 
naselja Rovišće ističe se kao naj-
važniji investicijski zahvat u 2018. 
godini u našoj općini. Nakon što 
je 2017. ishođena građevinska 
dozvola, investitor Hrvatske ceste 
d.o.o. su u lipnju ove godine za-
počele s temeljitom rekonstrukci-
jom i uređenjem raskrižja držav-
ne ceste D28, županijske ceste 
Ž3020 i lokalne ceste 37009. 
Radi se o vrlo prometnom raskri-
žju na kojemu je svakodnevni vrlo 
frekventni tranzitni promet na dr-
žavnoj cesti, te lokalni promet iz 
priključnih županijske i lokalne 
ceste, opterećenih prvenstveno 

osobnim vozilima i traktorima, do-
veo do toga da je raskrižje posta-
lo kritična točka na državnoj cesti 
i u samom središtu Rovišća. Na 
njemu su učestale prometne nez-
gode zbog nepoštovanja prava 
prvenstva, što je bio neposredni 
razlog da Hrvatske ceste pristupe 
rekonstrukciji, tim više što raskrižje 
nikada u svojoj povijesti nije bilo 
rekonstruirano, te je zapravo du-
gogodišnje naslijeđeno stanje. 
Radovi u zoni obuhvata uključili 
su proširenje državne ceste traka-
ma za lijevo skretanje, izgradnju 
obostranih nogostupa duž cijele 
trase, kao i uz županijsku i lokalnu 

semafori 
na raskrižju 
s video-
detekcijskim 
senzorima 
omogućit 
će sigurniji 
promet i 
povećati 
propusnu moć 
raskrižja

cestu. Uređeno je parkiralište sa 
17 parkirališnih mjesta, postav-
ljeni semafori na raskrižju s vide-
odetekcijskim senzorima, čime će 
se omogućiti povećanje sigurno-
sti prometa i povećati propusna 
moć raskrižja, a uređena su i dva 
autobusna stajališta. 
Osim toga, rekonstruirana je ce-
stovna odvodnja oborinskih voda, 
te javna rasvjeta postavljanjem 
novih čeličnih stupova visine 10 m 
na zapadnom dijelu prometnice 
i uređenjem rasvjete na okolnim 
javnim zelenim površinama. Na 
kraju, postavljena je nova pro-
metna i putokazna signalizacija 
usklađena s novim prometnim 
rješenjem raskrižja, a na inzistira-
nje Općine Rovišće i uz suglasnost 
Hrvatskih cesta kao investitora, 
cijeli zahvat je proširen gradnjom 
novog nogostupa uz školu sve do 
ulaza u Školsko-sportsku dvora-
nu. Na tom dijelu trase uklonjena 
je živica, te je na taj način znatno 
povećana preglednost prilaza dr-
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Komunalac završio nogostup do Tuka

Vrlo važan projekt izgradnje nogostu-
pa i oborinske kanalizacije Rovišće – 
Tuk  je završen. Tim putem svakodnev-
no prolazi veliki broj djece, ali i ostali 
stanovnici, a radi se i o vrlo prometnoj 
cesti zbog čega je posebno važna bri-
ga o sigurnosti svih sudionika u pro-
metu. Trenutačno je završena četvrta, 
ujedno i posljednja faza radova vri-
jedna 625 tisuća kuna, čiji je izvođač, 
kao i u prethodnim fazama, Komuna-
lac Rovišće d.o.o.. Na temelju zahtje-
va Općine Ministarstvo regionalnog 
razvoja i fondova EU je svake godine 
kroz Program održivog razvoja lokal-
ne zajednice financijski podržala ovaj 
projekt. Ove godine u svibnju je Op-
ćina Rovišće s Ministarstvom potpisala 

ugovor u vrijednosti 150 tisuća kuna 
što je znatno manje od očekivanog u 
ovako važnom projektu. Gotovo sva-
kodnevnim lobiranjem, Općina je za 
ovaj projekt uspjela krajem godine 
ishoditi dodatnih 150 tisuća kuna od 
Ministarstva regionalnog razvoja i fon-
dova EU. Načelnik Slavko Prišćan je u 
Zagrebu 14. prosinca 2018. godine 
potpisao ugovor za dodatna sredstva 
te je time smanjio udio Općine Rovi-
šće u financiranju ovog projekta koji je 
prije toga iznosio gotovo pola milijuna 
kuna. Završetkom ove faze dovršen je 
nogostup ukupne dužine preko 2000 
metara, ukupne vrijednosti projekta 
oko 2,5 mil. kuna, a izgradnja je trajala 
četiri godine.  

Predavac:  
Pješačka staza u 
Ulici 29. rujna

 J Započet je projekt 
izgradnje pješačke staze u 
Ulici 29. rujna u Predavcu. 
U ovoj prvoj fazi izgradit će 
se 550 metara od ukupno 
810 metara pješačke staze, 
a vrijednost radova je 
618.734,38 kn. Ministarstvo 
graditeljstva i prostornog 
uređenja  je za ovaj projekt 
odobrilo sredstva za 
sufinanciranje u iznosu  
405.000,00 kn.

Održavanje nerazvrstanih cesta,  
poljskih putova i putnih jaraka

žavnoj cesti, što osigurava veću si-
gurnost djece u prometu. Izvođač 
radova je tvrtka PEDOM asfalti 
d.o.o. iz Zagreba.
Općina Rovišće pobrinula se da 
se u sklopu ovih opsežnih radova 
urede i neke zapuštene parcele u 
neposrednoj blizini zahvata, kao i 
prilaz ambulanti opće medicine i 
zubnoj ambulanti, a izgrađeni su 
i novi obostrani nogostupi na di-
jelu Trga hrvatskih branitelja kod 
ulaza u općinsku zgradu, te je po-
većan broj parkirnih mjesta. 
Prije početka radova na raskrižju, 
općinskim novcem uređena je 
Ulica Vladimira Nazora prošire-
njem kolnika i popravkom starog 
i derutnog nogostupa. Radi se o 
nerazvrstanoj cesti koja se spaja 
na državnu cestu u zoni obuhva-
ta rekonstrukcije raskrižja, a važ-
na je zbog pješačkog prometa 
i autobusnog prijevoza učenika 
Osnovne škole Rovišće koja se 
nalazi u toj ulici. Radove je izveo 
Komunalac Rovišće d.o.o.

Općina Rovišće je i u ovoj godini na-
stavila s održavanjem nerazvrstanih 
cesta i poljskih putova. Poljski putovi i 
nerazvrstane ceste u Rovišću, Kraljevcu, 
Predavcu, Žabjaku, Tuku, Domankušu, 
Gornjem Rovišću i Podgorcima uređiva-
ni su tako da su poravnavani i nasipava-
ni kamenom, a sve kako bi mještanima 
bio olakšan pristup poljoprivrednim po-
vršinama koje obrađuju. Najveće troš-
kove stvaraju iskopi putnih jaraka koji su 
itekako važni kako se na putovima ne bi 
zadržavala voda i uništavala ih.
U prvoj polovici godine su u Lipo-
včanima, Prekobrdu i Podgorcima 
iskopani putni kanali kako bi se ri-
ješio problem odvodnje oborinskih 
voda. Općina Rovišće je u listopadu 
nastavila s iskopima i postavljanjem 
propusta gdje je to potrebno, a radi 
se na relacijama Tuk-Žabjak, Preda-
vac te Gornje Rovišće-Kraljevac. Je-

dan dio lokacija 
su prijavili mje-
štani dok se za 
ostale potreba 
utvrdila obila-
skom putova.   
Općina je kroz 
dvije godine 
uložila gotovo 2 
milijna kuna u održa-
vanje preko 30 km ne-
razvrstanih cesta, poljskih 
putova i putnih jaraka. Osim što je 
mještanima znatno olakšano prome-
tovanje ovim prometnicama, ono je 
i puno sigurnije. Molimo mještane 
koji koriste ove prometnice da paze 
na njih tim više jer su jednim dijelom 
uređene i njihovim sredstvima koja 
uplaćuju u općinski proračun što 
kroz komunalnu naknadu, što kroz 
porez na dohodak.
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 J Delegacija iz Francuske „Groupe de 
Secours catastrophe Français“, na čelu 
s predsjednikom Thierry Veluom bo-
ravila je u veljači u trodnevnoj posjeti 
Općini Rovišće. Povod posjete bio je 
obilazak DVD-a Rovišće te potpisivanje 
Ugovora o suradnji. Ugovor je potpisan 
u prostorijama Općine Rovišće, gdje je 
prije potpisivanja prikazan i kratki film, 
u kojem je ova delegacija sudjelovala u 
spašavanju nastradalih u potresu, koji je 
zadesio Nepal 2015.
Načelnik Slavko Prišćano objasnio je kako 
je do suradnje došlo uz pomoć zamjenika 
predsjednika Općinskog vijeća Daria Biš-
kupa. Općina je delegaciju ugostila od 23. 
do 25. siječnja, pri čemu su upoznali op-
ćinske ogranke i posjetili sva dobrovoljna 
vatrogasna društva na području općine.

S obzirom na to da je našim DVD-ima 
potrebna pomoć, zahvalan sam što smo 
uspjeli doći do ljudi koji pomoć doista 
znaju pružiti. Odlučili su uspostaviti 
kontakt s nama i pozvali vas ovdje da 
vidite kako naše vatrogasno društvo 
funkcionira i da vidite pravo stanje stva-
ri kako bi nam znali pomoći. Iznimno 
sam sretan što smo ovo pokrenuli i za-
hvaljujem cijeloj delegaciji kao i našem 
Dariu Biškupu i predsjednicima DVD-a, 
i svima koji sudjeluju u ovim aktivnosti-
ma, rekao je načelnik Općine Rovišće 
Slavko Prišćan.
Naime, načelnikova ideja da općina 
sklopi suradnju sa nekom vatrogasnom 
organizacijom u inozemstvu koja bi 
mogla pomagati naša vatrogasna druš-
tva opremom i edukacijama pala je na 

plodno tlo. Čovjek, koji se školovao i ra-
dio u Francuskoj te i danas radi za jednu 
francusku tvrtku, čija upornost i znanje 
jezika je u tome odigrala značajnu ulo-
gu je zamjenik predsjednika vijeća Da-
rio Biškup. On je poslao brojne e-mailo-
ve raznim vatrogasnim organizacijama 
u Francuskoj da bi na kraju stupio u 
kontakt sa predsjednikom Groupe de 
Secours catastrophe Français. 
Predsjednik „Groupe de Secours ca-
tastrophe Français“ Thierry Velu rekao 
je kako je u obilasku upoznao hrabre i 
profesionalne osobe. Istaknuo je kako 
je Općina zajedno s svojim vatrogasnim 
društvima i znanjima koja već dosad 
imaju spremna slušati i učiti. Također će 
nabavkom opreme započeti trogodiš-
nju suradnju, čemu se oni veoma raduju 

 SURADNJA FRANCUSKIH I HRVATSKIH VATROGASACA 

Oprema i edukacija – dar našem DVD-u

Lipovčancima uređeno autobusno stajalište

 J Nakon izgradnje križa, obnove kućice za sabiranje mlijeka 
te uređenja groblja u svome mjestu, mještani naselja Lipo-
včani pokrenuli su i realizirali još jednu inicijativu. Kod križa, 
kojeg su zajedničkim snagama s općinom Rovišće izgradili, 
izgradili su i autobusno stajalište. Općina Rovišće je nabavila 
materijal, a mještani su se udružili i izveli radove te uredili 
okoliš oko autobusnog stajališta i križa. Kao i prošle godine 
i ove pohvaljujemo ovakav primjer zajedništva i suživota 
mještana jednog naselja te se nadamo da će poslužiti kao 
primjer i mještanima u ostalim naseljima općine Rovišće 
kako uz pomoć Općine mogu provesti svoje ideje u djelo te 
pomoći da njihovo mjesto bude ljepše i ugodnije za život.

25 mještana zaposleno na javnim radovima

 J Općina Rovišće je uložila znatne napore i ponovo se 
izborila i zaposlila 25 dugotrajno nezaposlenih osoba na 
javnim radovima u sklopu programa „Naš doprinos zajed-
nici“  na području Općine. 20 radnika je potpisalo ugovore 
na 6 mjeseci, od 1. srpnja do 31. prosinca 2018. dok je 5 
naknadno odobrenih radnika na javnim radovima potpisalo 
ugovore od 10. rujna 2018. do 9. ožujka 2019. 
Ove osobe rade na poslovima održavanja javnih površina i 
zgrada u vlasništvu Općine te još neke druge poslove pre-
ma potrebi. Hrvatski zavod za zapošljavanje Općini u 100% 
iznosu subvencionira troškove plaća i putnih troškova za 
radnike, a čiji sveukupni trošak iznosi  oko 632.000,00 kuna.

Prezentacija 
vađenja  
unesrećenih  
iz automobila
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Među brojnom doniranom opremom našle su se hidraulične škare za rezanje lima, hidraulični 
alat za savijanje lima, razni razupirači, proširivači  i sve to sa pogonskim pumpama, zračni 
jastuci koji mogu podizati terete i do 4 tone...

jer, kako kaže, vatrogasci diljem svijeta 
su isti i jedna su velika obitelj.
– Ovo je bogato iskustvo za nas. Prvi put 
smo u Hrvatskoj i veselim se ponovnom 
povratku ovdje zajedno s opremom. Na-
ime, ovdašnji vatrogasci kasne u nabavci 
kvalitetne opreme. Unatoč tome oni su 
spremni dati svoj život i pomoći, te upra-
vo zbog toga želimo pomoći i donirati 
opremu. Općina radi sve što može da im 
pomogne i da pomogne svojom stanov-
nicima, rekao je Thierry Velu.
Što se tiče konkretne opreme, Francuzi-
ma će prvi zadatak biti nabavljanje no-
vog vatrogasnog kamiona.
Od tog posjeta nije prošlo ni tri mjese-
ca, a već su u srijedu 16. svibnja 2018. 
opet stigli s novom opremom vrlo vi-
soke kvalitete vrijednom nekoliko de-

setaka tisuća eura. Ovaj puta su DVD 
Rovišće opremili sa svom potrebnom 
opremom za izvlačenje unesrećenih iz 
olupina vozila, bilo automobila ili čak 
većih prijevoznih sredstava poput kami-
ona. Tako su se među brojnom donira-
nom opremom našle hidraulične škare 
za rezanje lima, hidraulični alat za savi-
janje lima, razni razupirači, proširivači  i 
sve to sa pogonskim pumpama, zračni 
jastuci koji mogu podizati terete i do 4 
tone i brojna druga oprema. 
Predsjednik Groupe de Secours cata-
strophe Français, Thierry Velu je svje-
stan toga da sama oprema ne znači 
puno ako se njome ne zna koristiti. Vri-
jeme provedeno u Rovišću iskoristio je 
na način da educira naše vatrogasce o 
primjeni svakog doniranog alata te o 

mjerama sigurnosti koje treba primi-
jeniti prilikom korištenja istog, čime je 
ova donacija postala još vrednija. Pred-
sjednik ove organizacije i svi njegovi 
suradnici koji su posjetili Rovišće su 
oduševljeni rovišćanskim vatrogascima, 
njihovim profesionalizmom, predanosti 
i sposobnosti da sa opremom i vozilima 
koje posjeduju kvalitetno obavljaju svo-
ju dužnost. To je sigurno razlog zbog 
kojeg žele ovaj DVD opremiti sa kom-
pletnom opremom koju po njihovom 
mišljenju jedno vatrogasno društvo tre-
ba posjedovati. Svaku ovakvu posjetu 
predsjednik organizacije Therry Velu 
opisuje kao tek početak divne suradnje 
i prijateljstva pa možemo samo pretpo-
staviti što su sve spremni učiniti za svoje 
hrvatske kolege vatrogasce. 

Posjet učenika: kako se radi u Općini?

 J Učenici trećih razreda osnovne škole sa svojim učiteljicama početkom prosinca, 
došli su u posjetu načelniku kako bi nešto više saznali o Općini u kojoj odrastaju.  Kako 
u sklopu nastavnog plana uče o Bjelovarsko-bilogorskoj županiji i svojoj Općini, dogo-
vorili su sastanak s načelnikom. Pripremili su malu prezentaciju o onome što su naučili 
o Općini Rovišće, a nakon koje su načelnika obasuli brojnim pitanjima. Osim što je na-
čelnik strpljivo odgovarao na sva njihova pitanja, sa predsjednicima razreda je zaigrao 
društvenu igru koju su osmislili učenici pod nazivom „Čovječe, uči o Rovišću“. Na kraju 
druženja su obišli prostorije Općine Rovišće kako bi stekli dojam gdje tko i što radi. 

Obnovljena četiri drvena mosta

 J Krajem 2017. započeli su radovi na 
obnovi mostova preko kanala na području 
Općine Rovišće. Ove godine su ti radovi 
privedeni kraju, a obnovljena su četiri 
mosta: jedan u Kakincu, dva u Domankušu 
i jedan na cesti Žabjak – Tuk. Drvena kon-
strukcija koja je bila u jako lošem stanju 
je u potpunosti zamijenjena te su mostovi 
sada prohodni i sigurni za korištenje.

Vatrogasna zajednica isključila Darka Lovrića
Općina Rovišće dobila je izvještaj o provedenom nadzoru Državnog ureda 
za reviziju nad DVD-om Predavac koji se obavljao u 2017. za 2015. godinu, 
a kojim su utvrđene brojne nepravilnosti prilikom isplate sredstava bez 
vjerodostojne dokumentacije u vrijednosti od nekoliko stotina tisuća kuna. 
Općinsko vijeće je, zbog toga, na svojoj 4. sjednici održanoj 31. siječnja 
2018. tražilo da DVD dostavi  Vatrogasnoj zajednici Općine izvješća o radu 
i financijska izvješća za prethodne tri godine, što je ujedno i obveza DVD-a 
prema VZO, što DVD Predavac nije učinio.  Osim nepravilnosti utvrđenih 
nadzorom, imovina DVD-a Predavac, u koju su svoje vrijeme i trud ulagali 
kako članovi društva tako i mještani općine Rovišće, bila je ugrožena 
zbog otvorenog stečajnog postupka radi početnog duga od 113.620,31 
kn za što je krivo neodgovorno ponašanje predsjednika, ali i članova 
upravnog i nadzornog odbora DVD-a. Slijedom svega navedenog, VZO 
je na svojoj godišnjoj skupštini donijela odluku o smjeni Darka Lovrića s 
mjesta dopredsjednika VZO, ali i njegovo isključenje iz rada VZO Rovišće. 
Vatrogasna zajednica općine Rovišće očekuje u idućoj godini dogovorene 
smjene na čelu DVD-a Predavac i nastavak kvalitetnog rada koji je 
zajamčen zbog odlične suradnje s općinom Rovišće koja iz svog proračuna 
svake godine izdvaja oko 400.000 kn za rad VZO.
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Osnovna škola Rovišće potpisala 
je 8. lipnja 2018. Ugovor o dodjeli 
bespovratnih sredstava s Ministar-
stvom graditeljstva i prostornog 
uređenja i Fondom za zaštitu okoli-
ša i energetsku učinkovitost.
Riječ je o energetskoj obnovi 
zgrade Osnovne škole Rovišće 
i školsko-športske dvorane. 
Ukupna vrijednost projekta je 
15.275.890 kuna, a bespovratna 
sredstva čine 7.338.966,03 kune 
(65,14% prihvatljivih troškova). 
Sufinanciranje OŠ Rovišće je 
gotovo 8 milijuna kuna.
Osnovna škola Rovišće prijavit 
će se na Javni poziv za dodjelu 
sredstava Fonda za sufinancira-
nje provedbe EU projekata na 
regionalnoj i lokalnoj razini za 
2018. godinu, koji je raspisalo 
Ministarstvo regionalnoga razvoja 
i fondova EU, temeljem kojeg je 
od strane Fonda sa sufinanciranje 
odobreno 80 posto od iznosa vla-
stitog sufinanciranja, odnosno 3,8 
milijuna kuna. U tijeku je pripre-
ma dokumentacije za provedbu 
postupka javne nabave za izbor 
najpovoljnijeg izvođača radova.

Energetska obnova 
zgrade OŠ Rovišće i 
školsko-športske dvorane 

pReDviĐeNi RaDOvi  
Na OBJekTu:

• Toplinska zaštita 
krova iznad grijanog 
prostora

• Toplinska zaštita 
vanjskog zida

• Toplinska zaštita 
ukopanog zida

• Toplinska zaštita poda 
prema tlu

• Toplinska zaštita poda 
prema vanjskom 
prostoru

• Zamjena vanjske 
stolarije

• Ugradnja novog 
visokoučinkovitog 
sustava grijanja

• uvođenje sustava 
prozračivanja 

• zamjena unutarnje 
rasvjete učinkovitijom

Energetska obnova zgrade 
Područne škole Predavac stoji 
1.252.642,69 kuna, a prihvatljivi 
troškovi su 955.764,99 kn. Odo-
breno je 586.760,61 kuna bespo-
vratnih sredstava uz sufinanciranje 
OŠ Rovišće od  369.004,38 kn.
Osnovna škola Rovišće, PŠ Pre-
davac prijavila se na Javni poziv 
za dodjelu sredstava Fonda za 
sufinanciranje provedbe EU proje-
kata na regionalnoj i lokalnoj razini 
za 2017. godinu, koji je raspisalo 
Ministarstvo regionalnoga razvoja 
i fondova EU, temeljem kojeg 
je od strane Fonda sa sufinanci-
ranje odobreno 80% od iznosa 
vlastitog sufinanciranja, odnosno  
291.674,09 kn.
Ako svi radovi budu izvedeni 
sukladno Ugovoru o dodjeli bes-
povratnih sredstva sveukupno sufi-
nanciranje Osnovne škole Rovišće, 
PŠ Predavac biti će 377.538,69 
kuna. 
Bjelovarsko-bilogorska županija 
sufinancira projekt s 369.004,38 
kuna.
Na natječaju za odabir izvođača 
radova izabrana je tvrtka Če-
sma usluge d.d. sa cijenom od 
963.495,70 kuna (bez PDV-a), 
odnosno ukupne vrijednosti 
1.204.369,63 kune.

Energetska obnova 
zgrade Područne  
škole Predavac

pReDviĐeNi RaDOvi  
Na OBJekTu:

• Izmjena krovišta
• Toplinska zaštita  

krova iznad  
grijanog prostora

• Toplinska zaštita 
vanjskog zida

• Toplinska zaštita  
stropa prema 
negrijanom prostoru

• Zamjena vanjske 
stolarije

• Ugradnja novog 
visokoučinkovitog 
sustava grijanja

• Postavljanje  
led rasvjete

• Izmjena podova i vrata

Osnovna škola Rovišće potpisala 
je 8. lipnja 2018. Ugovor o dodjeli 
bespovratnih sredstava s Ministar-
stvom graditeljstva i prostornog 
uređenja i Fondom za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost 
za energetsku obnovu zgrade Po-
dručne škole Kraljevac. Vrijednost 
projekta je 830.357,88 kuna, a 
školi je dodijeljenU tijeku je pripre-
ma dokumentacije za provedbu 
postupka javne nabave za izbor 
najpovoljnijeg izvođača radova.o 
377.392,23 kune bespovratnih 
sredstava.
Osnovna škola Rovišće prijavit 
će se na Javni poziv za dodjelu 
sredstava Fonda za sufinanciranje 
provedbe EU projekata na regio-
nalnoj i lokalnoj razini za 2018. go-
dinu, koji će raspisati Ministarstvo 
regionalnoga razvoja i fondova 
EU, temeljem kojeg je od strane 
Fonda sa sufinanciranje odobreno 
80% od iznosa vlastitog sufinanci-
ranja, odnosno 230.037,77 kn.
Ako svi radovi budu izvedeni 
sukladno Ugovoru o dodjeli bes-
povratnih sredstva sveukupno sufi-
nanciranje Osnovne škole Rovišće 
biti će 268.935,43 kuna. 
U tijeku je priprema dokumenta-
cije za provedbu postupka javne 
nabave za izbor najpovoljnijeg 
izvođača radova.

Energetska obnova 
zgrade Područne  
škole Kraljevac 

pReDviĐeNi RaDOvi  
Na OBJekTu:

• Toplinska zaštita 
krova iznad grijanog 
prostora

• Toplinska zaštita 
vanjskog zida

• Toplinska zaštita 
stropa prema 
negrijanom prostoru

• Zamjena vanjske 
stolarije

• Toplinska zaštita poda 
prema tlu

Općina se brine o školama na svom području
Općina Rovišće brine se o školama i nji-
hovom okolišu na svom području. Imovin-
sko-pravne odnose za školu u Kraljevcu je 
riješila kako bi projekt energetske obnove 
škole mogao biti kandidiran na Europski 
fond za regionalni razvoj, a osim toga i 
kako bi se zadržalo područno odjeljenje 
u Kraljevcu. Ministarstvo je 16. studenoga 
2017. otvorilo natječaj „Energetska obno-
va i korištenje obnovljivih izvora energije 
u zgradama javnog sektora“ na koji je 

prijavljena zgrada škole u Kraljevcu. Odo-
brena su sredstva za ovaj projekt kao i za 
projekte energetske obnove škole u Pre-
davcu te škole i dvorane u Rovišću. 
Isto tako, Općina vodi brigu i oko uređe-
nja okoliša oko škola u mjestima na svom 
području. Radnici Komunalca Rovišće 
d.o.o. su u siječnju po nalogu iz Općine 
srušili drveće oko školskog igrališta u Pre-
davcu jer je bilo trulo te je time predstav-
ljalo potencijalnu opasnost za djecu i sve 

ostale koji se koriste školskim igralištem, 
a redovito rade i na održavanju, odnosno 
košnji trave oko istog tog igrališta. Prošle 
godine je Općina uredila i jedan dio oko-
liša oko škole u Kraljevcu, odnosno asfal-
tirala je prilaz, a realizacija ostatka radova 
oko uređenja je u planu ove godine. Sve 
navedeno općina Rovišće radi s ciljem da 
djeci bude što ljepše provoditi vrijeme u 
školskim klupama te da imaju mjesto za 
druženje i nakon nastave. 
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 J Protekle dvije godine bile su 
radne i vesele za članice i članove 
Kulturno – umjetničkog društva 
Rovišće. Sudjelovanja na županij-
skim smotrama u Bjelovarsko – bi-
logorskoj županiji donijele su nam 
nova iskustva i želju da budemo 
bolji i ustrajniji u svom radu i oču-
vanju baštine bilogorskog kraja. 
Naglasak stavljamo na rad sa 
djecom i mladima. Cilj nam je 
prenijeti ljubav i želju prema kul-
turi i tradiciji Bilogorskog kraja te 
ujedno osigurati mladim genera-
cijama očuvanje kulturne baštine. 
Istaknuli bismo rad u mjestu, a 
to su Susreti folklora u Rovišću 
u 2017. i 2018 godini na kojima 
nas je posjetilo ukupno 10 dru-
štava sa područja lijepe naše, 
a to su: KUD "Darda" iz Darde, 
KUD "Tomislav" iz Sv. Ivana Žab-
no, KUD " Prugovac" iz Prugovca, 
KUD "Darda" iz Darde, KUD "Če-
ralije" iz Čeralija, KUD "Rakalj" iz 
Raklja, HKD "Izvor" iz Donje Moti-
čine , KUD "Palična" Severin, KUD 
"Zora" Piškorevci, KUD "Mijo Stu-
parić" Velika Ludina, KUD "Čiče" 

Novo Čiče svojim dolaskom u Ro-
višće donijeli su radost i veselje, 
te pokazali na koji način oni cije-
ne i žive tradiciju svog kraja.
2018. godina nam je izrazito dra-
ga zbog postignutog uspjeha ma-

log vokalnog sastava "Mihe" na 
Županijskoj smotri malih vokalnih 
sastava, a to je odabir od strane 
stručne komisije selektora Draže-
na Kurilovčana za predstavljanje 
Bjelovarsko – bilogorske županije 
na državnoj smotri, odnosno na 
15. Susretima hrvatskih malih vo-
kalnih sastava koji su ove godine 
bili održani u Sisku u Koncertnoj 
dvorani Miroslava Miletića Glaz-
bene škole Frana Lhotke. Mihe 
su osvojile brončanu plaketu na 
koju su izrazito ponosne, te im je 
ona veliki vjetar u leđa za željom 
za još boljim radom. Naravno sve 
to ne bi bilo da nema ustrajnog 
profesora Ivana Mihajlovića koji 
ulaže veliki trud u radu sa članica-
ma MVS Mihe.

 KULTURNO-UMJETNIČKO DRUŠTVO ROVIŠĆE 

Dvije radne i vesele godine roviškog KUD-a
Mali vokalni 
sastav Mihe 
osvojio je 
brončanu 
plaketu na 
državnoj 
smotri u sisku
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Općina darovala televizor ribičima
 J Načelnik Slavko Prišćan sa svojim je suradnicima posjetio ŠRD-a Ribič Ro-

višće. Naše ribičko društvo vrijedno radi na uređenju svojih prostorija, ribnjaka 
i okolice, a veći dio radova su na dobrovoljnoj bazi odradili članovi društva. 
Ovakvo zajedništvo i nesebično pomaganje rada udruge je rijedak primjer u 
udrugama i treba ga pohvaliti. Kad god su u pitanju manifestacije na kojima 
sudjeluje ili ih priređuje općina Rovišće, članovi ŠRD-a Ribič uvijek se rado 
odazovu, priključe i pripreme riblji paprikaš, ali isto tako i društvo nastoji uvi-
jek uključiti Općinu u događanja koje ono organizira. Načelnik je ovim putem 
posjetio članove u prostorijama društva na ribnjaku i donirao im TV kao prilog 
općine uređenju prostorija, ali prije svega kao zahvalu za odličnu dosadašnju, 
ali i buduću suradnju.

Likovna kolonija na ribnjaku
 J Subotu, 2. lipnja 2018., u Rovišću je or-

ganizirana likovna kolonija koju su zajed-
nički osmislile općina Rovišće i Galerija Bje-
lovar. 16 slikara iz Bjelovara i okolice te iz 
Križevaca i Zagreba uz ribnjak ŠRD-a „Ribić“ 
na platno je prenosilo motive Općine. Slike 
koje su produkt ove likovne kolonije ostat 
će u vlasništvu općine Rovišće od kojih će 
neke krasiti zidove u zgradi Općine dok će 
druge biti prigodni darovi kad se za to uka-
že potreba. 

 SAJAM U GUDOVCU 

Traženi domaći sir i proizvodi od divljeg šipka
 J Općina Rovišće se predstavila i na 26. 

Jesenskom međunarodnom bjelovarskom 
sajmu u Gudovcu. Dogovorom načelnika 
u suradnji sa Lokalnom akcijskom grupom 
„Sjeverna Bilogora“ osiguran je prostor na 
sajmu tako da se svaki dan sajma predstave 
po dvije Općine. Tako je Općina Rovišće u 
subotu, 8. rujna, dijelila izložbeni prostor sa 
Općinom Šandrovac. 
Ove su se godine uključili i naši poljopri-
vredni proizvođači pa su na našem dijelu 
štanda bili izloženi proizvodi od divljeg šip-
ka OPG-a Radičević, sirevi OPG-a Rajaković, 
jabuke i rakija OPG-a Ledinski, voće i povrće 
OPG-a Džolan te ručni radovi učenika Uče-
ničke zadruge „Sa srcem“ OŠ Rovišće. 

Kao i svake godine do sada, sudjelovanju 
na sajmu u Gudovcu rado su se odazvale 
male zadrugarke sa svojom voditeljicom 
učiteljicom Marijom Jakovljević, a zbog 
narodnih nošnji u koje su bile odjevene, 
plijenile su poglede prolaznika. Na idu-
ćim sajmovima, nastojat ćemo uključiti još 
više naših proizvođača da predstave svoje 
proizvode jer su prolaznici bili oduševljeni 
predstavljenim, posebice sirom i proizvo-
dima od divljeg šipka.
Općina zahvaljuje svim sudionicima koji 
su pomogli u organizaciji te posjetite-
ljima na odličnoj suradnji i atmosferi na 
sajmu te očekuju još bolje nastupe na 
sljedećim sajmovima. 



GLasNik OpćiNe ROvišće 2018. 19 

 J U vidu očuvanja kul-
turnih dobara, tradicije te 
svih drugih običaja koji su 
svakom narodu vlastiti, te 
u vidu rasta u zajedništvu, 
unatoč svim razlikama s ob-
zirom na mjesto življenja na-
ših dragih župljanja koji su 
naselili našu župu Presvetog 
Trojstva, i ove smo godine u 
sklopu trodnevne prirpave 
za našu župnu svetkovinu 
organizirali večer kulture i 
zajedništva. Veliki broj na-
ših vjernika, ali i onih izvan 
teritorija naše Župe okupio 
se te večeri kako bi uz ples, 
narodne nošnje te jela koje 
je svatko pripremio na svoj 
način podijelili bogatstvo 
koje čini naš život u ovoj 
Župi i Općini. I ove smo 
godine imali priliku vidjeti 
narodne nošnje koje su bi-
ser i blago našega naroda 
u dragoj nam domovini, za-
tim nošnje Hrvata iz Bosne 
i Hercegovine, te Hrvata iz 
Kosova, napose iz župa sve-
toga Nikole u Janjevu, te 
Majke Božje u Letnici. 
“Osnovni cilj i smisao same 
večeri bio je pokazati da se 
unatoč različitosti, u našoj 
župi može lijepo i zajed-
no živjeti. Zahvalan sam 
Bogu koji nas podržava u 
ovakvim inicijativama, za-
hvalan sam svim obiteljima 
koje su se angažirale tu ve-
čer, kao i našem načelniku 
gospodinu Slavku Prišćanu 
koji nam je omogućio da 
se ovaj divan događaj već 
drugu godinu za redom 
odvija u prostorijama na-
šeg društvenog doma”, po-
ručio je vlč. Mihill.

Pisanice pred crkvama u Rovišću i Predavcu
 J Općina Rovišće se prošle godine 

pridružila brojnim Gradovima i Opći-
nama diljem Hrvatske te je uoči Uskrsa 
dobila svoju pisanicu koja je bila po-
stavljena ispred crkve Presvetog Troj-
stva u samom centru Rovišća tako da 
su ju mogli vidjeti, ne samo mještani 
Općine, već i brojni prolaznici koji su 
prometovali kroz centar naše lijepe Op-
ćine. Prošlogodišnji pozitivni komentari 
su ponukali da se ove godine nabavi još 
jedna manja pisanica koja bi se smjesti-
la ispred kapelice u Predavcu. Tako je i 

ispred kapelice Svetog Vida u Predavcu 
postavljena pisanica koju krase motivi 
same kapelice Sv.Vida, Isusovog uskr-
snuća i ljudi u narodnim nošnjama u ra-
dovima u polju. 
Obje pisanice su oslikavali slikari s pod-
ručja naše županije, a bile su izložene u 
svojim košarama ispred crkve u Rovišću i 
kapelice u Predavcu sve do Pedesetnice, 
odnosno dokle god traje Vazmeno vrije-
me. Uveseljavale su ponajprije djecu, ali i 
sve ostale mještane i prolaznike kroz našu 
Općinu.

 VEČER KULTURE I ZAJEDNIŠTVA 

Sklad i zajedništvo u različitosti
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 J Ne samo što otvara prostor mla-
dima za bavljenje sportom, što je vrlo 
bitna karika u socijalizaciji i druženju, 
sport u općini Rovišće uistinu je puno 
više od sporta. On je način življenja i 
gotovo svim mještanima svakodnevna 
potreba, s tim što je uz izuzetno uspješ-
ni šah, ribolov i konjički sport, nogomet 
u općini Rovišće ipak najpopularniji. 

HNk ROvišće
Iako trenutno nisu u istom rangu natje-
canja, međutim, derbi utakmice izme-
đu predavačkog Dinama i HNK Rovišća 
već su postale legendarne i izvan gra-
nica naše županije. Ta dva kluba per-
janice su rovišćanskog sporta i oni na 
sebe vežu više od dvjesto registriranih 
nogometaša, a osim toga, nogometa-
ši Dinama i Rovišća mogu se pohvaliti 
zavidnim rezultatima i isto tako sjajnim 
ustrojem i klupskom organizacijom. 
Osim seniorske momčadi, HNK Rovi-
šće u redovitnom natjecanju ima i četiri 
momčadi mlađih uzrasnih kategorija i 
to od početnika, limača, pa sve do juni-
ora. Te mlađe kategorije u stvari su po-
nos kluba i njihovo blago jer Rovišće 
je poznato po uspješnoj nogometnoj 
školi i po tome kako svoju seniorsku 
momčad obvezno popunjava iz redova 
svojih mlađih kategorija. Snaga HNK 
Rovišća vidi se i po tome što je nakon 
ispadanja iz četvrte lige i vraćanja u 
Prvu ŽNL ostao čvrst i dosljedan svojoj 
politici. Iako su mu mnogi prognozi-
rali tešku sezonu, no, HNK Rovišće je 
usprkos odlasku nekolicine stožernih 
igrača uspješno konsolidirao svoju se-
niorsku momčad, što je rezultiralo time 
da je sve do zadnjeg kola bio u borbi 
za osvajanje jesenskog naslova prvaka, 
s time što je borba za osvajanje prvog 
mjesta u Prvoj ŽNL jedan od ciljeva Ro-
višća u proljetnom dijelu prvenstva.
- Prije svega nama je primarni zadatak 
našu momčad ostaviti na okupu i po-
kušati ju pojačati s jednim kvalitetnim 
igračem kako bi nastavili našu uzlaznu 
putanju i kako bi i na proljeće bili jed-
ni od kandidata za osvajanje naslova 
prvaka, kazao je Miroslav Tomić, pred-
sjednik HNK Rovišća koji je dodao 
kako trener Siniša Benčina, ali i ostali 
klupski treneri koji vode brigu o mla-
dim nogometašima, imaju punu podrš-
ku klupske uprava. 

Nk DiNaMO
Predavački Dinamo trenutačno je hit če-
tvrte lige. I on kao Rovišće pod svojim 
krovom ima ekipno brojnu školu no-
gometa, ima i brojnu i vrijednu klupsku 
upravu, a isto kao i Rovišće ljetos je imao 
turbulentne pripreme i probleme s eki-
piranjem. Međutim, Predavčani su kao 

Kad sport postane više od sporta
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Jedinstveni hrvatski šahovski centar
Malim je sportovima u zemlji golemog sportskog 
srca, čiji se narod od davnina diči lovorom 
među divovima, strpljivo i polako rasti, traže-
ći svoje mjesto pod Suncem i stazu do zvi-
jezda u radu s mladima. Tako se i Šahovski 
klub Ivan Dvoržak, uz Školsku šahovsku 
družinu „Mrav“ Osnovne škole Rovišće 
vremenom pokazao i prepoznao kao je-
dinstven hrvatski šahovski  centar. Ovdje 
je krenula i svoj proplamsaj začela 1. hrvat-
ska kadetska liga i ovdje niknuli već nadale-
ko  poznati „Gospodari mjeseca“. 
U čemu je tajna ove sportske predanosti ili 
„predanost tajni“ kojoj zavide i poštuju je svi koji 
uživaju u ovoj drevnoj misaonoj igri? Njena je tajna 
sadržana u imenu i djelu čovjeka čije ime nosi: u skromno-
sti, jednostavnosti, upornosti i ponosu kome od davnina 
svjedoče ljudi rođeni na Bilogori. Generacije i generacije 
malih Rovišćana zavolješe ovu igru i pronađoše u njoj svoj 
put do međunarodnih pozornica, velikih sportskih finala i 
proglašenja pobjednika.
Ponajbolji predstavnici naše šahovske škole poput Pave 
Šimića, Mihaela Kolara i Denisa Buhina, ostat će zauvijek 
upisani u Knjige pobjednika hrvatskih šahovskih prvensta-
va i prvih liga. Njihovi nasljednici, poput Hrvoja Dragića, 
Laure Lukinović, Dorijana Sedlačeka, Matea Tomaneka, 
Luke Duvnjaka i Antona Đurašina, slijedit će taj pobjednič-
ki trag, uvijek pronoseći zastavu viteštva i prijateljstva. 
Rovišće je u šahovskoj Hrvatskoj danas primjer vrhunske 
organizacije i gostoprimstva, sa preko stotinu i pedeset 
osvojenih pehara, od čega dvadeset sa državnih prvensta-
va i jednog sa Europskog prvenstva. Primjer bistrine djece 
skupljene sa triju strana svijeta, marljivosti, sloge i zajed-
ništva. Svome narodu, domovini i zavičaju mi podižemo 
generacije dobrih ljudi, šahovskih prvaka i malih vojnika 
očvrsnulih u univerzalnoj misaonoj borbi. Mi nismo ni naj-
bolji, ni najpametniji, ali uvijek ćemo pod domovinskom i 
županijskom zastavom stajati vjerni i vrijedni poštovanja. 
I kao što su kovačima, izniklim iz naroda od davnina pred 
očima stajale iskre plemenitog svijeta, neka tako bude i 
s nama. Neka to bude naš put, naš smisao i naša borba. 
 (vlado karagić)

Kad sport postane više od sporta
uvijek do sada iz tih problema izašli kao 
pobjednici. Predsjednik Miroslav Radić i 
Slavko Prišćan kao trener koji je u klubu 
više od toga, okupili su sjajnu momčad 
sastavljenu mahom od domaćih nogo-
metaša, a osim toga tokom jesenskog 
dijela prvenstva stvorena je pozitivna 
atmosfera koja je kulminirala time da 
je Dinamo prvi dio prvenstva završio sa 
sedam pobjeda i s tri neriješeno odigra-
ne utakmice koje su mu u konačnici do-
nijele visoko četvrto mjesto na ljestvici 
četvrte HNL. Međutim, tu nije kraj sjajne 
priče o Dinamu. Naime, predavačka Bra-
na postala je kultno nogometno mjesto 
na koje pored velikog broja Predavčana 
rado dolazi i veliki broj nogometnih za-
ljubljenika iz Bjelovara koji redovito pra-
te tradicionalno uzbudljive utakmice Di-
nama, a iz atmosfere koja vlada na Brani 
može se iščitati kako Dinamo i za proljet-
ni dio prvenstva priprema jaku momčad 
koja će biti jedan od kandidata i za novo 
formiranu Treću HNL.

NK TOSK 
Tosk iz Tuka jesenski dio natjecanja u 
Drugoj ŽNL sjever završio je na prvom 
mjestu i to bez ijedne izgubljene uta-
kmice. Osim toga, nogometaši Toska 
ne samo ove sezone nego već duži niz 
godina lider su prvenstvu i momčad su 
koja osvaja naslove prvaka, međutim, 
zbog uvjeta na svom igralištu u Tuku, 
ali i zbog neimanja mlađih uzrasnih ka-
tegorija, uskračena je za napredovanje 
u viši rang natjecanja. Seniorska mom-
čad Toska u glavnom je oslonjena na 
nogometaše ponikli u predavačkom 
Dinamu i Rovišću i u tome se vidi prava 
sinergija i razumno upravljanje rovi-
šćanskim sportom. Nema sumnje, Tosk 
je i na proljeće biti glavni konkurent za 
osvajanje još jednog trofeja, no, i dalje 
će biti član Druge ŽNL sjever.

HRvaTski sOkOL
Zbog sudskog spora, koji je ovih dana 
uspješno finaliziran, Hrvatski sokol iz 
Podgoraca bio je primoran ove jeseni 
svoje prvenstvene domaćinske utakmi-
ce igrati u Predavcu i na igralištu Toska 
u Tuku. Usprkos tome što je praktički 
svako kolo igrao kao gost 'Sokol' je je-
senski dio prvenstva završio na sasvim 
solidnom osmom mjestu s time što je 
iza sebe ostavio inače jaku momčad 
Šandrovca i susjede iz Croatije iz Kloko-
čevca. Pored toga, 'Sokoli' se među svo-
je tri jesenske pobjede mogu pohvaliti 
pobjedom nad Moslavinom iz Donje 
Petričke, koja je tada bila vodeća na lje-
stvici, ali se isto tako mogu i posramiti s 
najvećim jesenskim porazom u Drugoj 
ŽNL sjever zato što su utakmicu s Ivan-
skom završili porazom od čak 25:0.
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 J Općina Rovišće obilježila je 25. godina 
svoga postojanja svečanom sjednicom Op-
ćinskog vijeća koju su uveličali brojni gosti. 
Tim je povodom sve nazočne je pozdravio 
predsjednik vijeća Luka Markešić, nakon 
čega je općinski načelnik Slavko Prišćan pri-
sutne upoznao sa svime onime što se radilo 
u općini u proteklih godinu dana.
Svjesni važnosti infrastruktu-
re gradili smo nogostupe i 
ceste kako bismo pove-
ćali sigurnost, najprije 
najmlađih sudionika 
u prometu, ali i svih 
ostalih mještana. U 
suradnji sa župani-
jom obnavljali smo 
županijske ceste 
– cestu u Tuku je u 
potpunosti finan-
cirala Županijska 
uprava za ceste, 
dok je u one u Kra-
ljevcu i Gornjem Ro-
višću Općina zajedno 
sa Županijskom upravom 
za ceste financirala u omjeru 
50:50. Nikako ne smijemo za-
boraviti spomenuti i preko 20 
km nerazvrstanih cesta i polj-
skih putova koje je Općina ure-
dila u proteklih godinu dana, a 
sve kako bi poljoprivrednicima 
olakšala pristupe poljima. Kra-
jem protekle godine je uz dr-
žavnu cestu DC28 postavljeno 
116 LED svjetiljki na rasvjetne 
stupove zbog povećanja sigur-
nosti u prometu, ali i uštede 
električne energije. Ulagalo se 
u proširenje društvene zgrade 
u Predavcu, a sve kako bi umi-
rovljenici, Vatrogasna limena 
glazba Predavac ali i svi mje-
štani najbrojnijeg naselja imali 
adekvatan prostor za druženje 
i brojne druge namjene kojeg sada tamo 
nema. Radilo se na uređenjima domova i 
okoliša u svim naseljima općine, radile su 
se višenamjenske površine kako bi djeca 
imala adekvatan prostor za druženje, sport 

i zabavu, rekao je Prišćan i dodao kako se 
Općina brine o svojim najmlađima tako da 
sufinancira njihov boravak u dječjim vrtići-
ma, ne samo u Rovišću, već i u vrtićima u 
Bjelovaru jer "u našem vrtiću nema dovolj-
no prostora za svu djecu zbog čega je u pla-
nu proširenje dječjeg vrtića".
Osim sufinanciranja boravka u dječjem vrti-
ću, Općina sufinancira i program male ško-
le. Istaknuo bih i odličnu suradnju sa župa-
nijom zahvaljujući kojoj će kroz kompletnu 
energetsku obnovu proći PŠ Predavac, OŠ 
Rovišće – matična škola i sportska dvorana 
te PŠ Kraljevac, a ukupna vrijednost ovih 
investicija premašuje 17,3 milijuna kuna.  U 
narednom razdoblju imamo velike plano-
ve pa nam je tako kroz Program ruralnog 

razvoja odobreno 1,3 mil kuna za 
građenje nerazvrstane ceste 

Predavac-Prekobrdo, ali i 
7,5 mil kuna za gradnju 

Kulturnog centra Rovi-
šće. U sklopu tog pro-

grama planiramo 
kandidirati i projekt 
gradnje Vatroga-
snog centra Ro-
višće. Trudimo se 
što više iskoristiti 
fondove Europske 
unije pa smo se 

tako kandidirali i na 
program – ZAŽELI sa-

mostalno ali i u surad-
nji s LAG-om Sjeverna 

Bilogora gdje bismo tre-
bali zaposliti 20 dugotrajno 

nezaposlenih žena s područja 
naše općine, rekao je načelnik 
Slavko Prišćan i zahvalio svima 
na suradnji kako na realiziranim 
projektima tako i na budućim 
projektima, ali i svim vijećnici-
ma i načelnicima u ovih 25 go-
dina jer su svi zajedno stvarali 
ovakvu općinu kakva je općina 
Rovišće sada.
Čestitke povodom Dana opći-
ne uputili su brojni govornici: 
načelnik općine Velika Pisani-
ca – Fredi Pali, načelnik općine 
Kalinovac Danijel Zvonar koji 
se obratio skupu u ime Udruge 
općina RH, mađarski saborski 
zastupnik i predstavnik Općine 
Somogyvar Joshka Mohring, 

saborski zastupnik Miro Totgergeli, župan 
Damir Bajs, a na kraju se skupu obratio 
izaslanik predsjednika vlade RH i ministar 
zaštite okoliša i energetike dr.sc. Tomislav 
Ćorić.

 25. ROĐENDAN OPĆINE ROVIŠĆE 

Europskim, županijskim,  
državnim i novcem Općine  
do boljeg života sumještana

Povelje i plakete
Podijeljena su javna priznanja 
na temelju Odluke o dodjeli 
javnih priznanja Općine 
Rovišće donesenoj na 5. 
sjednici Općinskog vijeća 
održanoj 19. travnja 2018.
Tom Odlukom dodijeljena 
su sljedeća javna priznanja – 
POVELJA OPĆINE ROVIŠĆE  
dr. sc. Tomislavu Ćoriću, 
ministru zaštite okoliša i 
energetike te prof. dr. sc. 
Željku Romiću, predstojniku 
Kliničkog zavoda za 
laboratorijsku dijagnostiku 
Farmaceutsko-biokemijskog 
fakulteta Sveučilišta u 
Zagrebu, za naročite 
uspjehe na svim područjima 
gospodarskog, kulturnog i 
društvenog života od značaja 
za Općinu Rovišće.
PLAKETE OPĆINE ROVIŠĆE, 
za osobit doprinos u razvoju 
Općine Rovišće d 
odijeljene su:
• OpG-u Džolan iz Rovišća,
• Leonardu škrnjugu, 

učeniku 5.razreda 
Osnovne škole Rovišće,

• Davorki Jug, članici 
lađarske ekipe Nereide – 
Zdravko Jug otac,

• Markici Dragiću, članu 
lađarske ekipe Argonauti,

• Radoslavu Rajiću, članu 
lađarske ekipe Argonauti,

• Mateu vinkoviću, članu 
lađarske ekipe Argonauti i

• Loreni Zrilić, članici 
Rukometnog kluba 
„Bjelovar“, aktualnog 
državnog prvaka.

uoči Dana Općine 
i Dana planeta 
Zemlje, u suradnji 
s Radio klubom 
„Nikola Tesla“ iz 
Bjelovara, s terena 
Osnovne škole 
Rovišće, po treći 
put u Hrvatskoj, 
pušten je slobodno 
leteći stratosferski 
radioamaterski 
balon punjen 
helijem, Leon 1. 
učenici su tako 
imali projektnu 
nastavu u prirodi.

BRIGA ZA DJECU I MLADE Osim 
sufinanciranja boravka u dječjem vrtiću, 
općina sufinancira i program male škole, 
radimo kompletnu energetsku obnovu 
pš predavac, Oš Rovišće – matična škola 
i sportska dvorana te pš kraljevac, 
a ukupna vrijednost ovih investicija 
premašuje 17,3 milijuna kuna
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Svečano obilježavanje Dana Općine Rovišće započelo je 
obilaskom radova na području općine, a nakon čega je služena 
Sveta misa u crkvi Presvetoga Trojstva. Već tradicionalno uslijedila 
je molitva za poginule hrvatske branitelje kod spomenika gdje su 
brojni uzvanici zapalili svijeće

Obilježavanje Dana Općine Rovišće zavr-
šilo je nedjeljnim bogatim sadržajem. Sve 
je počelo u 15 sati u Društvenom domu u 
Rovišću s malim multimedijskim kvizom 
za građanstvo pod nazivom „Rovišćanski 
vremeplov“ kojeg je osmislio učitelj Vlado 
Karagić.  Natjecalo se 5 parova, a pitanja su 
se odnosila na povijest vezanu za Rovišće i 
bilogorski kraj. Pobjedu u prvom ovakvom 
kvizu su odnijeli otac i sin Tomislav i Hrvoje 
Dragić, a načelnik Prišćan, kad je čestitao 
pobjednicima, izrazio je želju da ovaj kviz 
postane tradicija u obilježavanju Dana Op-
ćine u narednim godinama. 
Nakon kviza, u školskom dvorištu je počeo 
bogati program koji je uključivao zabavne 
igre poput potezanja užeta i  „kamena s ra-
mena“, a nastupali su mali folkloraši KUD-a 
Rovišće te Vatrogasna limena glazba Pre-
davac dok je DVD Rovišće izveo pokaznu 

vatrogasnu vježbu „Gašenje šumskog po-
žara“ . Najjača ekipa ovog druženja je bila 
ekipa ŠRD „Ribič“ iz Rovišća koja je odnijela 
pobjedu u potezanju užeta dok je titulu naj-
jačeg čovjeka odnio Antonio Požgaj  koji je 
pobijedio u igri „Kamena s ramena“. 
Svaka lovačka udruga i svako ribičko druš-
tvo je pripremalo fine paprikaše koji su mje-
štani mogli kušati, dok su Udruge umirov-
ljenika iz Predavca i Rovišća udružile snage 
i pripremile hrenovke za najmlađe posjeti-
telje ove manifestacije. Najveće atrakcije 
za djecu su bili napuhanci gdje je red cijelo 
vrijeme bio vrlo dugačak te igre s brentača-
ma koje su bile pun pogodak za ovaj goto-
vo ljetni dan jer su djeca našla osvježenje 
polijevajući se vodom. Okupilo se mnoštvo 
mještana, a do dugo u noć sve okupljene 
je zabavljao tamburaški sastav "Barrique" iz 
Bjelovara.
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prvi spomen Rovišća 
1232. Te je godine herceg 
koloman darovao posjed 
konjsku dvojici stanovnika 
Rovišća, Dragi i Dragecu. 
u ispravi stoji da su oni 
jobagioni njegove tvrđe 
grada Rovišća (iobagiones 
castri). Jobagiones castri = 
kraljevi službeni  vojnici.

 J 4. travnja 1255. po nalogu 
kralja Bele IV. dolazi sam 
ban Stjepan istražiti prava i 
povlastice stanovnika. Ban 
Stjepan ustanovio je da 
4 obitelji : Scenta, Stoyk, 
Drayn i Jak uživaju povlastice 
jobagiona predijalaca. To su 
posvjedočili Hohaldo, župan 
rovišćanske upravne župe, 
njegov sudac Petar.

 J Iz kraljevskih povelja 
izdanih godine 1265., 1270., 
1274. i 1279. vidljivo je da 
su građani župskog grada 
Rovišća postali plemići, 
izjednačeni s drugim 
plemićima Slavonije.

 J Oko 1348. su ukinute male 
župe: Kalnik, Čazma, Garić, 
Moslavina, Gračenica, Garić, 
Grđevac i Rovišće. Stvorena 
je nova i prostrana Križevačka 
županija od Kalnika i Lonje do 
Pakraca, Orehovice i Drave.

 J Sabori slavonskog 
plemstva u Rovišću: 1279., 
1341. i 1475.

 J U Rovišću se u 13. stoljeću 
nalazio castrum i oppidium 
(castrum je tvrđa koju narod 
zove grad, a oppidiumu 
naselje trgovište, zvano varoš). 
U ratnoj pogibiji tvrđa je 
služila narodu kao zaklonište.

 J Krajem 16. stoljeća 
temeljito je obnovljena i 
pojačana rovišćanska tvrđa. 
U sredini se nalazila visoka 
zidana četverokutna zgrada, 
naokolo drveni plot, dosta 
visok. Iznutra je do polovice 
plota nabacana zemlja. U 
plotu su se nalazile 4 male 
bastije, a jedna kod ulaza. O 

gradnji ove tvrđe izvješćuje 
kapetan Graswein  5.10.1597.

 J Prometna važnost. Tu su se 
križale ceste Zagreb-Virovitica 
te Koprivnica-Čazma-Sisak-
Bihać-Split. Veliki godišnji 
sajmovi.

 J Kralj Ladislav Kumanac 
imenovao je plemićima: 
Myelis sin Dragune, Uznuk sin 
Gurdrimera, Petar sin Leeska, 
Tibold, sin Zupka, Ladislav sin 
Baska, Lovro, sin Hotizloja iz 
roda Gurduma. Oni su izuzeti 
od sudovanja rovišćanskih 
župana i odgovaraju direktno 
kralju.

 J 1274. kralj Ladislav dariva 
županu Jakobu posjed 
Konjska.

 J 1348. Dominik, sin 
Jakoba Malog zatražio od 
kralja Ludovika Anžuvinca 
da mu potvrdi povelju kralja 
Ladislava, o vlasništvu nad 
posjedom Konjska.

 J 1356. plemićki rod Jaak 
drži u svojoj vlasti posjed 
Veliku, zapadno od Rovišća.

 J 1370. Stjepan Prodavić, 

zvan Vrag, unuk bana Mikca, 
nasilno otimao zemlju 
rovišćanskim predijalcima. 
Oni su se potužili kraljici Mariji 
koja je uvažila njihovu žalbu.

 J Pavlinski samostan Streza, 
osnovan 1373.

 J 23.svibnja 1393. kralj 
Žigmund daje rovišćanske 
posjede vicepalatinu Martinu 
Držaniću (Ders de Zeredahel). 
Novom darovnicom 
20.8.1397. kralj Žigmund je 
sve predijalce iz Rovišća i Križa 
predao Držaniću. Držanić je 
tada bio vlasnik Topolovca, 
Đurđevca i dijela Streze. On 
je zatvorio u svoju tvrđavu 25 
rovišćanskih predijalaca sve 
dok mu nisu predali papire o 
svojim povlasticama. Još im je 
naplatio 400 forinti globe. Od 
njihovog pravnog zastupnika 
Ivana iz Rempovca oduzeo 
je sve papire i dao ga  utopiti 
u Dravi. 1415. Držanić je 
poginuo u ratu protiv vojvode 
Hrvoja Vukčića Hrvatinića. 
Udovica Ana i sinovi Juraj 
i Petar. 13.10.1417. kralj 
Žigmund presuđuje u korist 
tužitelja i Držanićevoj udovici 
oduzima mnoge posjede. 
1419. palatin Nikola Gorjanski 

 NEKI ZNAČAJNIJI DOGAĐAJI IZ PISANE POVIJESTI ROVIŠĆA  

Pripremio: Vlado Karagić
VREMEPLOV

Prva turska provala u naše krajeve zabilježena je 1414. Tada je 
Rovišće i okolicu opljačkao Isak-beg
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presuđuje u korist predijalaca. 
1421. kralj je riješio spor tako 
da je presudio u korist Ane 
Držanić.
1432. udovica Ana Držanić 
otela je još 13 kmetskih selišta 
i priključila ih posjedu u 
Topolovcu.

 J Sinovi Dominika Jakobova, 
umro 1398., Ladislav i Nikola 
de Conscha. Udovica Ana.

 J Kralj Sigismund i Martin 
Ders su im pokušali zauzeti 
posjede poslije smrti oca.

 J 1417. Martin Ders je oteo 
silom neke posjede u Rovišću.

1437. Blaž i Petar, sin Ladislava 
de Konzka.

 J 25. 11.1437. kralj Žigmund 
zapovijeda Čazmanskom 
kaptolu da uvede Blaža i 
Petra sinove pok. Ladislava de 
Konzka u vlasništvo posjeda 
Zenth Domankos. 20. 12. 
1437. nalog izvršen.

 J Đuro sin Petra de Konszka
Turci upadaju 1475. u Rovišće.
Kristofor de Konzka ima 
sinove Đuru i Petra 1504. 
darovnica kralja Vladislava.
1505. Turci opustošili 
Domankuš pa su Veronika 
Đuro i Petar, uputili su proglas 
21. 3. 1505. 
1515. kralj Vladislav daje Petru 
de Konzka plemićki grb. 
6.10. 1522. Petar de Konzka 
preselio s narodom u 
Konjščinu, crkva sv. Dominika.
Turci opet upadaju 1532. i 
1538.

 J 1543. udovica Ana Držanić 
posjeduje tvrđu Rovišće. Đuro 
Vragović ima utvrdu Konjska, 
Kristofor Megywrechey ima 
utvrdu Gudovac, Ladislav 
Kerechyny ima utvrdu 
Cirkvena a Gašpar Gušić 
utvrdu Velika.

 J 1552.-1559. sandžak 
Začasna u Čazmi. Utvrde u 
Dubravi i Rovišću su srušene i 
uništene.

 J 1580. osniva se Križevačka 
kapetanija sa 718 stalnih 
vojnika. To su bili hrvatski 
vojnici zvani haramije, pod 
zapovjednikom hrvatskog 
bana i domaćih plemića, 
časnika.

 J 1597. obnovljena tvrđa u 
Rovišću.

 J 1611. obnovljena tvrđa u 
Domankušu.

 J 1732. se Varaždinski 
generalat dijeli na 4 
kapetanije: križevačku, 
đurošku, koprivničku i 
ivanićku.

 J Severinska buna 17.-23.. 
siječnja 1755. – započela u 
Rovišću i Zrinskom Topolovcu

 J Škola u Rovišću osnovana 
je 1830. Nastava se odvijala 
po kućama. 1892. Sagrađena 
je školska zgrada sa dvije 
učionice ( na mjestu današnje 
ambulante), a sadašnja zgrada 
sagrađena je 1965.

 J Rovišće je od 1871. godine 
bilo u sastavu Općine Sv. 
Ivan Žabno i kotara Križevci, 
a prvi put je Općina Rovišće 
ustrojena kao administrativno-
upravna jedinica od 1955. 
do 1962. godine. Nakon 
prvih lokalnih izbora u 
demokratskoj i samostalnoj 
Hrvatskoj, 21. travnja 1993. 
godine konstituirano je 
Općinsko vijeće nove Općine 
Rovišće i taj dan se slavi kao 
Dan Općine Rovišće. 

U Kraljevcu je 

1971. godine 

pronađeno 

dosta tragova 
rimske 

keramike 

na zemljištu 

Emila Mijakića

Severinska buna, koja je dobrano uzdrmala Varaždinski 
generalat, krvavo je ugušena 1755. godine pa je 
odmah nakon toga carica Marija Terezija odredila da 
se u središtu krajiških pukovnija sagradi snažno vojno 
uporište - današnji Bjelovar

Škola u Rovišću 
osnovana je 1830. 
Nastava se odvijala 
po kućama. 1892. 
sagrađena je 
školska zgrada s 
dvije učionice (na 
mjestu današnje 
ambulante), a nova 
zgrada sagrađena 
je 1965.

1552. bila je najteža godina na našim 
prostorima. Te godine padaju Virovitica, 
Rovišće, Dubrava i Čazma, a Hrvatska 
je svedena na “ostatak ostataka nekada 
slavnog kraljevstva”
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Božićni koncert u crkvi Presvetog Trojstva

 J U crkvi Presvetog Trojstva u Rovišću 28. prosinca 2017. 
održan je sada već tradicionalni Božićni koncert. Program 
je započeo svetom misom nakon koje su nastupali sljedeći 
izvođači: Dječja skupina KUD-a Rovišće, Češka obec Bjelovar, 
Mješoviti zbor župe Presvetog Trojstva Rovišće, ŽVS Mihe, Va-
trogasna limena glazba Predavac i KUD „Stari graničar“ Cir-
kvena. Po završetku koncerta svi prisutni su se mogli okrijepiti 
čajem, kuhanim vinom i kobasicama te uživati u vatrometu.



Sretan Božić       i nova 2019. godina

VINKOVIĆ j.d.o.o

Trgovina “Anita”
Stjepana Radića 90, Rovišće

JOKA INSTALACIJE j.d.o.o. 
Žabjak 90, Rovišće

Telefon: 043/878-150
Mobitel: 098/213 212

Trg hrvatskih graničara 25, 
Predavac

Trg hrvatskih branitelja 1, Rovišće

Obiteljski dom Kelek - Stjepana Radića 116 Predavac 

Trg hrvatskih branitelja 2, Rovišće

099 841 58 84
S.Radića 9, Rovišće      Tel:043/878-104      Fax:043/228-553

IZRADA SPOMENIKA I OKVIRA
tel: 043/ 88 01 77

mob: 099 / 212 05 41



28. prosinca 2018. (petak)  
u 20 sati

Društveni dom Rovišće

Dođite naBožićni koncert  
“Narodi nam se kralj nebeski”

Prije koncerta u 19 sati u crkvi Presvetog 
Trojstva u Rovišću bit će služena sveta misa


